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T oate măsurile și activitățile de
gospodărire, protecție, conser-
vare și exploatare durabilă a vâ-

natului, în cadrul fondurilor cinegetice,
fac parte din programul de manage-
ment cinegetic pe care asociațiile de vâ-
nători, prin personalul angajat și îm-
preună cu membrii vânători, le duc la
bună împlinire an de an. Activitatea de
recoltare a vânatului, vânătoarea în sine,
este doar o verigă din lanțul complex
de acțiuni și activități ce privesc vânatul.
Acțiunile se desfășoară pe tot parcursul
anului, atât în perioada sezonului de vâ-

nătoare cât și în afara acestuia, pe fon-
durile cinegetice. 

Toate aceste activități de manage-
ment cinegetic, de întreținere, construc-
ție și amenajare de instalații vânătorești,
recoltare și distribuire a hranei comple-
mentare și a sării pentru vânat, etc., sunt
de fapt cele ce dețin ponderea, recoltarea
vânatului fiind, așa cum am menționat
deja, doar o parte din complexul de ac-
tivități și desfășurându-se practic numai
după ce toate celelalte au fost îndeplinite
și au atins scopul prioritar, acela de ge-
stionare durabilă a vânatului.

În cadrul asociațiilor în care sunt
membri, vânătorii participă la mare
parte din aceste activități prin eforturi
proprii, pentru protejarea și conservarea
vânatului și pentru amenajarea și gos-
podărirea fondurilor cinegetice aflate
în gestiunea asociațiilor de care aparțin,
beneficiind de  îndrumarea și  sprijinul
permanent al personalului angajat al
acestor asociații, care programează și
organizează toată activitatea cuprinsă
îm planul de management cinegetic. 

Activitățile de menagement cinege-
tic desfășurate în cadrul asociațiilor de
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La ziDin teren

Principalele activități de menagement cinegetic, în perioada iernii, vizează cu prioritate
asigurarea hranei și a sării în teren, pentru principalele specii de vânat, cervide, mistreți,
iepuri, fazani și potârnichi, deschiderea potecilor de acces spre locurile de hrănire a
vânatului, în cazul în care zăpada căzută în această perioadă îngreunează sau limitează
accesul vânatului la aceste puncte și, în cazul perioadelor de ger puternic, asigurarea
accesului la apă prin practicarea de copci în apa înghețată.

Management cinegetic -
Activități de sezon
ALIN-CODRU MANU



vânători se numără, pe lângă cele men-
ționate deja, precum asigurarea și dis-
tribuirea hranei și a sării pentru vânat,
construirea și întreținerea instalațiilor
vânătorești, și cele privind efectuarea
evaluării efectivelor de vânat din fon-
durile cinegetice, combaterea dăună-
torilor cu păr și cu pene, combatrea
braconajului și efectuarea selecției și
recoltarea vânatului conform cotelor de
recoltă stabilite de autoritatea națio-
nală în domeniu. 

Obiectivul primordial în perioada
rece, de iarnă, a anului îl constituie asi-
gurarea hranei și a sării pentru vânat.
La hrănitorile pentru cervide, distribui-
rea hranei complementare, a fânului și
a lucernei, a porumbului și suculente-
lor/rădăcinoaselor pentru mistreți, pre-
cum și a hranei asortate pentru iepuri,
fazani și potârnichi, sunt acțiuni prio-
ritare. Prin eforturi proprii, membrii
vânători ai asociațiilor de profil, îm-
preună cu personalul angajat, sunt sin-
gurii care și-au asumat dintotdeauna
această responsabilitate majoră, au asi-
gurat și continuă să asigure,  chiar și în
condițiile iernilor grele, cu multă ză-

padă și temperaturi foarte scăzute și
perioade de ger aspru, desfășurarea în
cele mai bune condiții a acestor acțiuni
de distribuire a hranei și a sării pentru
vânat, în fondurile cinegetice, precum
și asigurarea accesului vânatului la lo-
curile de hrănire prin deschiderea po-
tecilor în zăpadă, atunci când situația
o cere. 

Observațiile la principalele specii de
vânat continuă, având în vedere exis-

tența condițiilor favorabile create de
starea vegetației forestiere, lipsită de
frunziș pe timpul iernii, a condițiilor
pentru citirea urmelor vânatului oferite
de stratul de zăpadă în cazul în care
acesta este prezent, precum și posibili-
tatea stabilirii cu precizie a  suprafețe-
lor/piețelor de probă pentru acțiunile
de evaluare a vânatului ce urmează a
se derula la finalul iernii/începutul pri-
măverii. 
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Continuă de asemenea, pe tot par-
cursul iernii, combaterea dăunătorilor
cu păr și cu pene, iar combaterea câi-
nilor hoinari/sălbăticiți, capătă priori-
tate, aceștia fiind un pericol evident în
special pentru căprior și vânatul  mic,
mai ales în perioadele cu îngheț și ză-
padă mare care formează o crustă
groasă la suprafață.

Combaterea braconajului efectuată
susținut de personalul angajat, cu spri-

jinul membrilor vânători și în colabo-
rare cu instituțiile abilitate ale statului,
Poliția și Jandarmeria, se află și în pe-
rioada iernii între acțiunile derulate din
cadrul planului de protejare și conser-
vare a vânatului.

Desfășurate prin grija și cu preocu-
parea asociațiilor de vânători, toate
aceste activități de management cine-
getic, întreprinse în cadrul fondurilor
cinegetice pe care acestea le gestio-

nează, beneficiază de sprijinul și con-
tribuția nemijlocită a membrilor vână-
tori. Astfel se asigură cadrul mai larg
de protecție și conservare a naturii și a
echilibrului ecologic, susținând popu-
lații de vânat viabile, sănătoase, care se
pot dezvolta viguros și pentru care se
are permanent în vedere gestionarea
durabilă, pentru viitor, în armonie cu
mediul natural, în care acestea trăiesc.
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D acă nu sunt deranjate și dacă
vremea nu se modifică drastic,
gârlițele își păstrează traseele

de pasaj. Vânătoarea devine însă mai
dificilă atunci când păsările își schimbă
obiceiurile zilnice, deranjate de diferiți

factori, și se mută de pe o zonă pe alta,
schimbându-și peste noapte obiceiurile
zilnice. 

De regulă, gârlițele se grupează în
zone unde găsesc hrană și apă, înop-
tează în zone cu apă pe cât posibil des-

chisă, liberă de gheață, pe lacuri sau
bălți, iar pe parcursul zilei pasează între
locurile cu hrană – grâu încolțit, rapiță
sau coceniști, și locurile unde merg să
bea apă. În funcție de aceste elemente
vom decide unde vom aștepta păsările,
locuri în care vom amenaja standurile
pentru vânătoare. 

Camuflajul 
Aspectul vremii, respectiv ceața sau

vremea senină, pot face diferența 
într-o partidă de vânătoare la gârlițe
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La gârlițe mari
Text și fotografie MAC

Urmărind pasajul păsărilor, un număr însemnat de
vânători pasionați petrec zile greu de uitat pe teren, la
vânătoare de gârlițe mari. Observarea cârdurilor de păsări
și găsirea locurilor unde se hrănesc, este parte din
pregătirile pe care le facem inițial, urmând ca apoi, în
decursul a câtorva zile, să verificăm traseele de pasaj. 

Vânătoare De sezon



mari. O vizibilitate foarte bună, pe un
cer senin, nu este un semn favorabil în
vânătoarea la pasaj. Păsările zboară
foarte sus și, datorită vizibilității ex-
tinse, se țin departe de suprafața pă-
mântului. Din înalturi pot observa orice
schimbare a peisajului sau configurației
terenului peste care zboară și pe care,
se pare, îl cunosc suficient de bine pen-
tru a observa modificările, fie ele cât de
mici. Chiar și pe ceață, dacă aceasta
este poziționată la înălțime față de te-
ren, ochii ageri ai păsărilor vor observa

schimbările apărute la sol, lucrurile
aflate la „nelalocul” lor, și vor face tot
posibilul pentru a le evita. 

În această situație, amplasarea și
amenajarea standului devin o cheie
pentru reușita partidei. Sunt de ales lo-
curile ce pot beneficia pe cât posibil de
un camuflaj natural, oferit de vegetația
terenului, pâlcuri de arbuști, iarbă în-
altă, locuri cu stuf sau papură, și așa
mai departe. Atunci când terenul oferă
o varietate alternantă de astfel de por-
țiuni, alegera punctului și amenajarea

standului sunt mai ușoare. Când însă
avem spre exemplu câmp deschis, fie
cu diferite culturi agricole, grâu încolțit,
rapiță, fie doar înțelenit sau cu arătură
– cele din urmă fiind aflate adesea în
zonele de trecere ale stolurilor dintr-o
zonă în alta, lucrurile se complică un
pic. Aici intervine experiența, îndemâ-
narea și priceperea vânătorilor de a fo-
losi cele mai mici „oferte” din teren și
bineînțeles avantajul echipamentului
în culori și desen camuflaj, la care se
alătură standurile mobile confecționate
din materiale și cu forme special con-
cepute, ce se pot amplasa pe teren în
aceste situații.

Așadar, în afara alegerii locului po-
trivit pentru amplasarea standului, ca-
muflajul, pornind de la îmbrăcăminte,
protejarea feței și a mâinilor, tot echi-
pamentul pe care îl avem cu noi bine
ales, sunt elemente ce pot înclina sorții
reușitei în favoarea noastră, permițând
pe cât posibil asimilarea cu naturalul
mediului în care ne aflăm. 

Atrapele
Vizibilitatea atrapelor pe vreme se-

nină, deși pare la o primă vedere un lu-
cru bun, de fapt nu este în avantajul
nostru. Cu tot progresul tehnologiilor
de fabricație, și mă refer aici la mate-
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rialele din care sunt confecționate, la
forme/poziții, texturi și culori, este des-
tul de dificil ca atrapele noastre să pă-
călească pe deplin privirile păsărilor
într-o zi cu cer senin și soare plin. Chiar
și o mică diferență de nuanță a culorii,
o strălucire altfel decât cea a penajului
natural, pot atrage, în sens negativ,
atenția păsărilor ce se apropie de for-
mația noastră de atrape, iar de aici și
până la schimbarea direcției sau urca-
rea pe altitudine a cârdului de gârlițe,
nu mai este decât un pas. Ochii ageri
ai păsărilor nu scapă nimic din vedere
iar camuflarea standului și a vânători-
lor devin și ele mult mai dificile.

De cealaltă parte, ceața scade vizi-
bilitatea și ne ascunde practic de privi-
rile scrutătoare ale păsărilor. Prin per-
delele ceții atrapele își pierd detaliile și
conturul definit și sunt percepute doar
ca o formație asemănătoare stolurilor
așezate pe câmp, să se hrănească. 

Indiferent însă de situație, alcătui-
rea formației de atrape, amplasarea și
poziționarea siluetelor pe teren, este o
altă cheie pentru succes. Varietatea po-
zițiilor siluetelor, „ciugulind”, „la

odihnă”, și bineînțeles nelipsitele „san-
tinele”, de gardă pentru întregul cârd
care paște, poziții ce imită pe cele na-
turale, ne vor ajuta în crearea impresiei
de liniște și siguranță pentru păsările
ce se apropie de formația noastră de
atrape.

Gruparea siluetelor în formații cât
mai apropiate de firescul/naturalul câr-
durilor de gârlițe pe care le-am văzut
în ieșirile noastre pentru observații,
poate fi și aici de ajutor, iar numărul

mai mare de atrape pare să fie un atu
de luat în seamă. 

Cât despre siluetele în sine, piața de
specialitate oferă în prezent o varietate
foarte largă de modele, care de care mai
sofisticate, beneficiind de cele mai noi
materiale și tehnologii de fabricație.
Prețul este, ca de obicei pe măsură, dar,
așa cum trebuie să recunoaștem, pa-
siunea pentru vânătoarea la gârlițe
mari, merită tot efortul. Vedere bună
pe cătare!
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La gârlițe mari

GÂRLIȚĂ LA CUPTOR CU LEGUME,
PORTOCALE ȘI LĂMÂIE
NANA NINA

Gătită cu atenție și preparată cu mirodenii, o gârliță mare
poate fi o adevărată delicatesă ce va atrage admirația și
aprecierile invitaților la masă.

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Ingrediente necesare: o gârliță mare
bine curățată, trei-patru lămâi și portocale,
două linguri de mirodenii amestecate,
alese după preferința personală, două lin-
guri de ulei de măsline, o lingură de sare
de Himalaia, legume proaspete, asortate.

Preparare: puneți carnea într-o tavă
încăpătoare. Dați coaja unei lămâi pe ră-
zătoare și amestecați-o cu mirodeniile, sa-
rea și uleiul de măsline. Tăiați legumele și
lămâia fără coajă, felii, și umpleți gârlița
cu ele. Ungeți carnea cu amestecul obținut
anterior și dați-o la cuptorul preîncălzit la
230 grade Celsius până se rumenește ușor.
Coborâți temperatura cuptorului la 170
grade Celsius și lăsați carnea în continuare,
pentru o jumătate de oră, ungând-o din
când în când cu grăsimea din tavă. Când
carnea s-a rumenit bine, scoateți-o din
cuptor și înveliți-o cu o folie de aluminiu
timp de 10-15 de minute, pentru a se fră-
gezi. 

Servire: porționați carnea și serviți-o
cu lămâi și portocale tăiate felii și legume
proaspete, după preferință. Sosul din tavă
poate fi servit într-un bol separat, pentru
cei ce doresc să adauge un plus de gust și
aromă cărnii. Un pahar de vin roșu demi-
sec/sec, shiraz, pinot noir, va adăuga un
plus de savoare bucatelor. 

Poftă bună! 
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Tir vânătoresc

A șa după cum cunoaștem, com-
petițiile se vor desfășura în ca-
drul a trei categorii de perfor-

manță, Categoria A - concurenți cu
performanță ridicată demonstrată, Ca-
tegoria B - concurenți cu performanță
medie, și Categoria C - concurenți în-
cepători, la care se adaugă Categoria Fe-
minin, Categoria Juniori și Categoria
Veterani.

Publicarea și prezentarea în paginile re-
vistei a noi informații, evenimente și mani-
festări privind domeniul tirului vânătoresc,
a modului de organizare și desfășurare al
competițiilor, are în vedere ideea de a popu-
lariza și a face mai bine cunoscut acest sport,
ce îmbină pasiunea pentru tirul sportiv cu
cea pentru vânătoare.

Cunoașterea pe larg a acestui sport și
speranța că tot mai mulți vânători vor
descoperi aspectele practice și frumuse-
țea practicării lui, este un obiectiv ce me-
rită toată atenția. 

Conform regulamentului ce se
aplică în derularea tuturor competițiilor

de profil desfășurate la nivel mondial,
în cadrul parcursului vânătoresc Spor-
ting, fiecare concurent are la dispoziție
câte 100 de talere, în fiecare din cele
două zile de concurs. 

Competițiile de tir vânătoresc Spor-
ting, se bucură deja de o largă partici-
pare, au devenit o adevărată tradiție, fi-

ind și un prilej de socializare, de schimb
de experiență și antrenament, ocazie cu
care au fost evidențiate foarte buna or-
ganizare și ospitalitatea gazdelor.

• 25-26.03.2023 Etapa I - Luduș
• 22-23.04.2023 Etapa II - Lugoj
• 20-21.05.2023 Etapa III - București
• 24-25.06.2023 Etapa IV - Luduș
• 29-30.07.2023 Etapa V - Lugoj
• 02-03.09.2023 Etapa finală - București
• 30.09 - 01.10.2023 Grand Prix România - Luduș
• 14-15.10.2023 Cupa României - Baia Mare
Pentru informații privind competițiile puteți accesa site-ul: 
www.fitascsporting.ro.

CALENDARUL COMPETIȚIONAL SPORTING 2023

Continuăm și în anul 2023 prezentarea concursurilor
organizate în cadrul programului competițiilor de tir
vânătoresc Sporting. 

Tir vânătoresc
Sporting -
Programul
competițional 2023 
VPR

Competiții
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E rau sute de gârlițe mari care
survolau câmpul, căutând un
loc unde să coboare. Le-am ur-

mărit cu binoclurile studiindu-le miș-
cările. Tentația să te duci într-acolo cât
mai repede era foarte mare dar, bineîn-
țeles că o astfel de pândă trebuia pre-
gătită dinainte, iar dacă ne duceam în
acel moment stricam locul. Astfel am
decis să ne întoarcem a doua zi, spre a
ne găsi poziții ferite de privirea lor
ageră. 

Experiența din teren
Auzisem povești vânătorești despre

spectacolul pasajului de gârlițe mari,
dar niciodată nu trăisem o astfel de ex-
periență. Deși sunt păsări de apă gârli-
țele își petrec o mare parte a vieții pe
uscat, de unde își culeg hrana. Păsări
migratoare, gârlițele mari coboară pe
semănături și ierbării unde pasc sau
culeg resturile recoltei și semințele ge-
neros lăsate de varietatea de ierburi ale
câmpului. Zonele cu apă mică sunt cău-

tate de acestea, oferindu-le locuri unde
se pot bălăci, găsind și insecte și vier-
mișori în mâlul format. La începutul
lunii februarie, după o iarnă generoasă
în temperaturi și bogată în precipitații,
în perioada pasajului, câmpurile ofe-
reau acestor păsări migratoare popasul
tentant și primitor pe care îl căutau în
lungul lor drum. Știam că au simțuri

deosebit de agere, sunt foarte sperioase
și foarte atente. Când se cârduiesc, adu-
nându-se în stoluri immense, clevetesc
necontenit în timpul zborului, iar când
coboară la sol unele exemplare stau de
pază. 

O zi cu așteptări
Ziua următoare am ajuns dis-de-di-

mineață în zonă, apropiindu-ne cu ma-
șina până la o anumită distanță, anali-
zând care ar fi cele mai bune locuri de
pândă. Odată finalizate toate pregăti-
rile, ne-am apropiat pe jos, în tăcere,
de locurile stabilite.Timpul a trecut dar
păsările au continuat să se lase aștep-
tate. Ceas după ceas ziua a trecut ca un
gând iar lumina începea deja să se
cearnă spre finalul zilei.

Era o atmosferă liniștită în care na-
tura se afla de partea vânătorului, ofe-
rindu-i o seară senină, învăluită în lu-
mina caldă a apusului de soare și ferită
de vântul ce adeseori poate fi pătrun-
zător. În locul pe care îl alesesem eram

După apusul soarelui
MARIA SĂVULESCU

Acum ceva timp, într-una din zilele de iarnă, umedă și vântoasă, vânam la picior cu unchiul
și încă doi vânători, însoțiți de câinii noștri de vânătoare. După ore întregi de luptă cu
terenul mocirlos, cu vremea neprietenoasă și udați generos de lapoviță și ploaie, atăt noi
cât și cățeii, am decis să ne întoarcem. La un moment dat, în depărtare, au început să se
contureze în orizontul cenușiu niște puncte negre, din ce în ce mai multe…

Din teren Vânătoare la gârlițe mari

La începutul lunii
februarie, după o iarnă

generoasă în temperaturi 
și bogată în precipitații, 
în perioada pasajului,
câmpurile ofereau acestor
păsări migratoare popasul
tentant și primitor pe care
îl căutau în lungul lor drum.
Știam că au simțuri
deosebit de agere, 
sunt foarte sperioase 
și foarte atente.

Foto: ROBERT KTHENBEUTEL / SHUTTERSTOCK



ferită de vânt, la adăpostul malului
unui canal de irigații, pe pătura moale
de iarbă uscată. Luminile violet roșia-
tice ale apusului de soare se reflectau
în apa canalului. Toată întinderea câm-
pului era presarată cu bălți întinse și
peste tot pe lângă ele puful și găinațul
de păsărilor erau dovezile de netăgăduit
ale prezenței anterioare a acestora. 

Mi-am verificat încă odată pușca, și
mi-am cautat o poziție cât mai confor-
tabilă care să-mi ofere vizibilitatea op-
timă fără a fi nevoită să mă mișc prea
mult. Din ce-mi spusese unchiul era
esențial să stai nemișcat până când gâr-
lițele se apropiau suficient de mult, iar
apoi să epolezi, să ochesti și să tragi.
Răbdare, agilitate și stăpânire de sine,
lucruri necesare la orice vânătoare, dar
pe care de această dată ai posibilitatea
să le exersezi din plin.

Deodată s-a auzit un foșnet în spa-
tele meu, m-am întors încet – un iepure
încerca să treacă peste canal. S-a oprit
simțindu-mi prezența și, după un mo-
ment de rătăcire, s-a întors în grabă și
a fugit, pierzându-se în ierburile câm-
pului din spatele meu…

La lăsarea serii
Soarele cobora liniștit sub linia ori-

zontului lasând Luna să-și intre în
drepturi, luminând câmpul. Pe o potecă
imaginară, printre Soare și Lună, și-au
făcut loc, cu îndrăzneală, o ciurdă de
căprioare. Erau în jur de zece și nu au
părut a fi stânjenite de prezența mea.
Au sărit peste canal, continuându-și
drumul.

La un moment dat, am observat
cum dinspre miazăzi, miazănoapte și
răsărit – dar niciodată dinspre apus,
încep să apară stoluri de gârlițe care se
întâlneau în înaltul văzduhului ca într-
un zbor ritual, unindu-se într-un stol

imens de sute de păsări. Zboară atăt de
sus că nici zarva nu le-o auzi și de acolo
urmăresc cu atenție pământul. Așa cum
se unesc tot așa se și despart risipindu-
se, iar fenomenul se repetă câteodată,

după care zboară puțin mai jos, pu-
tându-le astfel auzi. Totuși sunt mult
prea sus ca să poți trage. 

Fermecată de acest spectacol, nici
nu mi-am dat seama cum noaptea a pus
stăpânire peste câmp. Lumina Lunii fă-
cea posibilă deslușirea liniilor locului.
Nu se auzeau decăt susurul apei ce co-
bora în canal și foșnetele vegetației tre-
zite de trecerea animalelor sălbatice. M-
am întins pe spate privind cerul înstelat
de deaspura mea, bucurându-mă de lu-
mina caldă a Lunii ce străjuia asupră-
mi. La un moment dat am văzut, în de-
părtarea văzduhului, câteva puncte
negre și, încet, încet, acestea s-au con-
turat în umbrele unui stol mic de gâr-
lițe, undeva până în zece. Situelele lor,
cu gâturile lungi, grațioase, și aripile
larg deschise, au îmbrațișat Luna cu-
prinzând-o în „V”-ul lor. În liniștea nop-
ții se auzeau bătăile aripilor. Pentru ast-
fel de momente chiar merită să-ți
petreci ore întregi de așteptare, în mij-
locul naturii…!
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Mai era puțin până la finele lui
ianuarie și făcusem deja câ-
teva ieșiri la fazani, dar parcă

pasiunea vânătorii chema cu și mai
multă putere acum, când sezonul de
vânătoare se apropia de final. 

Locuri de amintire
Fusesem deja pe câmpurile din ve-

cinătatea Argeșului, cu coceniști și lo-
curi lăsate pârloagă, apoi spre Giurgiu
și Brăila, pe parcele cu salcâm tânăr și
lăstăriș bogat. Apoi, un loc anume din
lunca Dunării rămăsese în gând, atunci
când, la o ieșire la pasaj la gârlițe mari,
văzusem pe marginea canalelor ce brăz-
dau locurile, o mulțime de urme de fa-
zan. Acoperite cu stuf sau cu vegetație
arbustivă, întrețesută cu rugi de mure
și lăstăriș, locurile ofereau adăpost și
liniște, iar câmpurile alăturate mai păs-
trau probabil din semințele grânelor
recoltate în toamnă.

Ninsese câteva zile la rând, iar gerul
neiertător nu slabea firea din cleștii de
argint. Mantia albă a zăpezii acoperise
locurile. Cu toată asprimea vremii aș-
ternute peste fire, am pregătit echipa-
mentul și am pornit în căutarea faza-
nilor din luncă.
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În lunca Dunării…
Text și fotografie ADRIAN DUMITRESCU

A fost o vreme când primele luni ale anului aduceau un
timp cu zăpadă, ger și viscol. În ultimii ani vremea a devenit
neobișnuit de caldă pentru acest timp din an, iar ploile nu
au lipsit nici ele din noul tablou al anotimpului care, de-a
lungul timpului, ne obișnuise cu puterea iernii așezate
peste locuri. Vremea se schimbă simțitor, dar amintirea
anilor în care Gerar aducea fiori de zăpadă și gheață
rămâne mereu vie…

Din teren Vânătoare la fazani



Pe albul zăpezii
Am lăsat în urmă ultimile case ale

satului și am pornit printre câmpuri
spre lunca ce adăpostea ochiuri de apă
înghețată și canale, foste probabil odată,
de irigație. Când zăpada a ridicat în cale
ultima barieră viscolită, am lăsat mașina
și am pornit pe jos spre linia ce contura
la orizont primele stufărișuri din apro-
pierea apei. Nu a trecut mult și primele
urme de fazan au apărut de-a lungul
unei văioage ce se transforma într-un
canal cu apă înghețată bocnă. Duceau
spre pâlcurile de stuf și lăstăriș, nu de-
parte de locul în care ne aflam. Erau
deci acolo, iar amintirea partidei la gâr-
lițe nu ne înșelase. Am pus la punct pla-
nul și ne-am despărțit. Doi dintre noi
încadram văioaga, de o parte și alta a
malurilor, iar al treilea, mai avansat, era
mai departe de firul principal al cana-
lului, pentru a nu speria potențialii „băș-

tinași”, dar și pentru a le ține calea, în
caz că decideau să se ridice în zbor la
distanță, înaintea noastră. Am parcurs
astfel prima porțiune, dar nimic nu pă-
rea să se miște. Ne apropiam de punctul
în care alt canal venea dispre dreapta și
se intersecta în formă de „T” cu cel pe
care ne aflam noi. Stuful crescuse ceva
mai înalt și nu puteam observa prea
bine ce era la baza lui. Ne pregăteam să
traversăm locul, când un fâlfâit zgomo-
tos de aripi ne-a luat prin surprindere.
Un grup de cinci, poate șase rațe mari,
s-a ridicat din stuful încâlcit și, contrar
obiceiului, a trecut chiar pe deasupra
noastră. Parcă știau că nu pe ele le cău-
tam și erau în deplină siguranță…

Fazani în lunca Dunării… 
Loc după loc, lăstăriș sau stuf, am

parcurs în aceeași formație terenul pe
care ni-l propusesem. Câteva gâini de
fazan s-au ridicat din vegetația înghe-
țată dar… unde erau cocoșii? Probabil
se furișau pe picioare cu mult înaintea
noastră și îi scăpam mereu, așa că am
schimbat tactica. Cel de-al treilea urma
să țină calea la capătul canalului, cu
mult înaintea noastră. Zis și făcut și, la
următorul pâlc de stuf, un cocoș a căzut
în foc, cu mult înainte ca noi să fi ajuns
nici măcar la jumătatea distanței. Am
continuat în aceeași formație și alt cocoș
a scăpat ca prin minune. Soarele cobora
spre apus, înroșind linia orizontului în
spatele sălciilor din mal. Ne apropiasem
de apă și era timpul să pornim spre casă.
La capătul ultimei văioage, două focuri
au răsunat peste locuri, iar aripile s-au
așternut pe albul zăpezii, semn că nu
căutasem în zadar, pe acele locuri, fa-
zanii în lunca Dunării…!
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A m prezentat în numărul ante-
rior al revistei câteva aspecte
privind observarea vânatului,

combaterea răpitoarelor cu păr și cu
pene și populările cu fazani. Vom con-
tinua de data aceasta cu alte lucrări,
acțiuni și activități specifice pe care aso-
ciațiile de vânători le desfășoară pe par-
cursul unui an, cuprinse, așa cum am
menționat deja, în planul de manage-
ment cinegetic care este pus în practică
pe fondurile pe care aceste asociații le
gestionează.

Asigurarea hranei
complementare pentru vânat

Odată cu trecerea iernii se are în ve-
dere pregătirea terenurilor destinate
culturilor ce urmează a furniza o parte
din hrana complementară pentru vâ-
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Activități specifice 
de-a lungul unui an (II)
Text și fotografie  CRISTIAN MANOLESCU

Din teren Management cinegetic

Pentru ocrotirea, protejarea, conservarea și gospodărirea durabilă a vânatului, în
fondurile cinegetice pe care asociațiile de vânători le gestionează, acestea pun în practică
acțiunile și măsurile necesare care privesc vânatul, toate acestea fiind cuprinse în planul de
management cinegetic pe care vânătorii împreună cu personalul de specialitate angajat al
asociațiilor acestora le îndeplinesc, atât în perioada sezonului de vânătoare cât și în afara
acestuia, după un program bine stabilit ce se desfășoară de-a lungul anului.



nat. Fie că este vorba despre parcele
amenajate pentru aceste culturi -
ogoare de hrană pentru vânat, situate
în interiorul trupurilor de pădure, sau
de benzi de teren ce urmează a fi culti-
vate la marginea lizierelor, terenurile
sunt pregătite cu grijă pentru culturi
precum trifoi, lucernă, napi, sfeclă sau
varză furajeră, porumb, etc., acor-
dându-se toată atenția atât la pregăti-
rea terenului cât și la însămânțarea cul-
turilor. 

Pe parcursul perioadelor de vege-
tație, atunci când este necesar, se pot
efectua lucrări de întreținere a acestor
culturi, pentru a asigura recoltele ne-
cesare constituirii stocului de hrană
complementară pentru vânat.

Recoltarea culturilor și depozitarea
acestora este asigurată atât de perso-

nalul angajat al asociațiilor de vânători
cât și de membrii vânători ai acestor
asociații, grupele de vânători în grija

cărora se află terenurile respective ofe-
rind ajutor ori de câte ori este nevoie
pentru îndeplinirea acestor lucrări. 

Distribuirea hranei complementare
pentru vânat, la fel ca și a sării necesare,
în fondurile cinegetice gestionate de
asociațiile de vânători, este o activitate
permanent aflată în responsabilitatea
personalului angajat, dar și a membri-
lor vânători, care, ca de fiecare dată,
aduc un ajutor semnificativ și pentru
îndeplinirea acestei activități. 

Amenajarea și întreținerea
instalațiilor vânătorești

Instalațiile vânătorești joacă un rol
important în amplasarea și asigurarea
hranei complementare pentru vânat în
teren, pentru observarea și monitori-
zarea vânatului dar și pentru depozita-
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Distribuirea hranei
complementare

pentru vânat, la fel ca și a
sării necesare, în fondurile
cinegetice gestionate de
asociațiile de vânători, este
o activitate permanent
aflată în responsabilitatea
personalului angajat, dar și
a membrilor vânători, care,
ca de fiecare dată, aduc un
ajutor semnificativ și
pentru îndeplinirea acestei
activități. 



rea și păstrarea la adăpost a hranei pen-
tru vânat. Hrănitorile, pentru diferitele
specii de vânat - cervide, mistreți, ie-
puri, potârnichi și fazani, sărăriile, ob-
servatoarele, colibele și silozurile, toate
acestea sunt construite și amplasate în
fondurile cinegetice, conform unui plan
bine stabilit, în funcție de configurația
și specificul terenului, efectivele și spe-
ciile de vânat existente, construirea și
amenajarea lor fiind făcută atât de per-
sonalul angajat al asociațiilor dar și de
membrii vânători ai acestora. 

Evaluarea vânatului
Acțiunile de evaluare a vânatului

din fondurile cinegetice gestionate de
asociațiile de vânători se desfășoară
conform unui program bine stabilit, în
primăvară și, pentru unele specii de vâ-
nat și în alte perioade ale anului, de
exemplu toamna, și este îndeplinit de
personalul angajat al asociațiilor cu
sprijinul nemijlocit al membrilor vână-
tori. Stabilirea piețelor de probă se face
în principal în funcție de suprafețele
fondurilor cinegetice, speciile de vânat

existente și configurația terenurilor
avute în vedere. Asigurarea numărului
corespunzător de gonași și de observa-
tori este un aspect important în reușita
acțiunilor de evaluare a vânatului, pe
care asociiațiile de vânători le desfă-
șoară cu toată seriozitatea având în ve-
dere importanța acestor acțiuni pentru
stabilirea ulterioară a cotelor pentru

vânătoare la diferitele specii de vânat,
de către autoritatea națională respon-
sabilă în domeniu. 

Paza fondurilor cinegetice 
și combaterea braconajului 

Una dintre cele mai importante ac-
tivități desfășurată în cadrul asociațiilor
de vânători este paza fondurilor cinege-
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Activități sprecifice 
de-a lungul unui an (II)

Stabilirea piețelor de
probă se face în

principal în funcție de
suprafețele fondurilor
cinegetice, speciile de vânat
existente și configurația
terenurilor avute în vedere.



tice și a vânatului și combaterea braco-
najului. Desfășurată permanent, pe par-
cursul întregului an, această activitate
este coordonată de personalul angajat,
împreună cu membrii grupelor de vâ-
nători, și cu sprijinul permanent acordat
de instituțiile abilitate ale statului, Poli-
ția și Jandarmeria Română, printr-o co-
laborare susținută și eficientă.

Recoltarea vânatului, vânătoarea în
sine, face și ea parte din planul de ma-
nagement cinegetic, fiind o verigă
dintr-un lanț complex de activități, des-
fășurată de cele mai multe ori doar
după ce toate celelalte măsuri de gos-
podărire a vânatului au fost îndeplinite. 

În realizarea acestor activități, me-
membrii vânători și asociațiile acestora

au dat și dau dovadă de responsabili-
tate, acordând toată atenția necesară
pentru ducerea la bună îndeplinire a
programului de management cinegetic
asumat, pentru asigurarea protejării,
conservării și gospodăririi durabile, în
prezent și pentru viitor a vânatului, în
fondurile cinegetice pe care le gestio-
nează.
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F iind parte dintre componentele
cartușelor cu alice, bura ocupă
un loc important, constituind,

după unele aprecieri, ce-a mai complexă
parte constructivă a cartușului și, poate,
cea care a cunoscut cele mai multe îm-
bunătățiri în ultimile două decenii, atât
din punct de vedere al designului cât și
al materialelor de fabricație.

Pentru a înțelege mai bine rolul bu-
relor în mecanica fizică și dinamica din
interiorul cartușului, la darea focului și
ulterior pe traiectorie a snopului de
alice, să trecem în revistă, pe scurt, câ-
teva aspecte privind designul, construc-
ția și materialele de fabricație, alături
de capacitățile burelor, legate de balis-
tica și performanțele cartușelor cu alice.

Designul și materialele de confec-
ționare ale burelor s-au modificat sem-
nificativ de-a lungul timpului. Astfel,
de la burele din pâslă, sau carton, s-a
ajuns la bure confecționate din mate-
riale polimerice special concepute în
acest sens. Toate îmbunătățirile și ino -
vațiile au fost îndreptate spre sporirea

calităților fizice, mecanice și dinamice
ale burelor. S-a avut permanent în ve-
dere atât creșterea eficienței și a randa-
mentului gazelor rezultate în urma ar-
derii pulberii, prin etanșarea mai bună
oferită de bură, cât și îmbunătățirea
performanțelor balistice pe traiectorie,
prin controlul snopului de alice și creș-
terea eficacițății acestuia asupra țintei. 

De la simplele discuri din pâslă sau

carton, tăiate pentru a intra cât mai
etanș în tubul cartușului, designul și ma-
terialele de fabricație au ajuns la modele
care de care mai inovatoare, majoritatea
având însă la bază forma de păhăruț,
cupă sau coșuleț, care adă postește parțial
sau în întregime snopul de alice în tubul
cartușului. Designul burelor a evoluat
practic pentru a obține simultan trei ele-
mente de bază: etanșarea încărcăturii
de pulbere, multe modele au baza con-
struită pentru a încorpora practic pul-
berea, așa numita skirt - „fustă”, menți-
nerea alicelor grupate la un loc în
cupa-păhăruțul burei, și protejarea ali-
celor atât împotriva frecării de pereții
interiori ai țevii cât și păstrarea integri-
tății alicelor, limitând deformarea aces-
tora prin amortizarea șocului inițial la
darea focului.

Așa au apărut în designul burelor di-
ferite modele de amortizoare poziționate
la baza burei, pentru ameliorarea recu-
lului și, o adevărată inovație, „aripioarele”
de control ce se deschid după ce bura cu
snopul de alice au părăsit țevile armelor.
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Burele cartușelor au fost și sunt folosite pentru a separa pulberea de încărcătura de alice în
interiorul tubului cartușului. Tot bura are rolul unui „sigiliu” etanș ce împiedică gazele,
formate în urma arderii pulberii, să se piardă sau să scape libere, menținând presiunea
acestora la nivelul necesar propulsării snopului de alice spre gura țevii și, ulterior, pe
traiectorie spre țintă. 

Designul burelor
pentru cartușele cu alice
COSTIN ALEXANDRESCU

Cartușe cu aliceMuniție

De la simplele discuri
din pâslă sau carton,

tăiate pentru a intra cât mai
etanș în tubul cartușului,
designul și materialele de
fabricație au ajuns la
modele care de care mai
inovatoare, majoritatea
având însă la bază forma de
păhăruț, cupă sau coșuleț,
care adăpostește parțial sau
în întregime snopul de alice
în tubul cartușului. 



În acest fel este îmbunătățită deplasarea
controlată a snopului de alice pe traiec-
torie, permițând o împrăștiere mai mare
sau mai mică a alicelor, în funcție de per-
formanța dorită a cartușului. Tot aici s-
a avut în vedere menținerea energiei ali-
celor și transferul îmbunătățit al acesteia
în țină, paralel cu un grupaj uniform,
consistent, pentru o mai mare eficacitate
a tirului, prin menținerea compactă pe
anumite distanțe a snopului de alice și
îmbunătățirea uniformității acestuia pe
traiectorie, spre țintă. 

Dintre modelele deja consacrate de
bure, fie pentru vânătoare, fie pentru ti-
rul în poligon Sporting, putem enumera
câteva, pentru a căror fabricație compa-
niile producătoare au pus în practică ex-
periența rezultată în urma cercetărilor
și experimentărilor făcute de-a lungul
timpului.

Winchester folosește modelul Dia-
mond cut wad care se evidențiază prin
aripioarele ce se deschid din tubul burei
după ieșirea din țeavă, aripioare care sta-
bilizează snopul de alice pe traiectorie,
păstrând un grupaj superior cu până la
25% al acestuia pe țintă. (Foto 1)

Remington oferă modelul de bură
Power Piston One Piece, ce echipează
atât cartușe pentru vânătoare cât și car-
tușe pentru tirul la talere în poligon.
Baza burei este prevăzută cu un amor-
tizor - power piston, ce are rolul de a
proteja alicele de la deformare în mo-
mentul șocului la darea focului, reduce
reculul, iar cilindrul din plastic în sine
protejează țevile de contactul direct cu
alicele. (Foto 2)

Browning echipează cartușele din
categoria BDX Waterfowl - extra dis-

tance, cu un model de bură al căror
tub, la ieșirea din țeavă, se desface la
un capăt în șase panele ce frânează
bura, snopul de alice continuându-și
parcursul pe traiectoria imprimată, car-
tușele fiind concepute pentru vânătoa-
rea la păsări de apă, rațe, gâște sălba-
tice, oferind un plus de distanță eficace
a tirului. (Foto 3)

Federal ammunition dotează o
mare parte dintre cartușele pentru vâ-
nătoarea la baltă cu modelul de bure
Flightcontrol și Flightcontrol Flex
care sunt poate două dintre cele mai
cunoscute modele de pe piața de spe-
cialitate. Bura, bazată pe modelul de
configurare sabot, este echipată la bază

cu așa numitele petale, aripioare, care
se deschid după ce aceasta iese din
țeavă, iar pe circumferința tubului burei
se ridică niște lamele asemenea unor
flapsuri ce au rolul de a stabiliza depla-
sarea acestuia pe traiectorie. Bura cu
snopul de alice ies împreună din țeavă,
după care tubul încetinește datorită pe-
talelor deja desfăcute, iar snopul de
alice, bine stabilizat de flapsuri, este tri-
mis pe traiectorie, compact și uniform.
Rezultatul este o mai bună conservare
a energiei alicelor, stabilitate crescută
pe traiectorie a acestora și un grupaj su-
perior pe țintă. (Foto 4)

Burele sunt fabricate de regulă din
material polimeric, special conceput
pentru a rezista la temperatura generată
de arderea pulberii, la darea focului și
la cea generată de frecarea cu pereții țe-
vii. Pentru a rezista fără deformare în
cazul temperaturilor scăzute din timpul
iernii, materialul este de asemenea tra-
tat pentru a-și păstra proprietățile și a
nu deveni casant, rezistând adesea până
la -20, -25 de grade Celsius.

Protejarea naturii, împotriva poluă-
rii cu mase plastice, nu a scăpat nici ea
din vederea firmelor producătoare, ast-
fel că, relativ mai nou, burele pot fi fa-
bricate din materiale biodegradabile,
fie la lumina soarelui, fie solubile în
apă, exemple fiind între altele cele pro-
duse de firmele Eley, Kent, Rio sau
Trust. Variantele ECO sunt tot mai
mult agreate pe piața de specialitate,
mergându-se chiar și până la revenirea
la clasicele bure din pâslă sau chiar în-
locuirea burelor cu material biodegra-
dabil granular, presat, introdus în tubul
cartușului în locul burei. 
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Variantele ECO sunt
tot mai mult agreate pe

piața de specialitate,
mergându-se chiar și până la
revenirea la clasicele bure
din pâslă sau înlocuirea
burelor cu material
biodegradabil granular,
presat, introdus în tubul
cartușului în locul burei.
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F ie că este vorba despre pojghița
de gheață de la marginea apelor,
fie de vegetația înghețată sau pur

și simplu de terenul înghețat, gheața este
un element de care trebuie să ținem
seamă atunci când vine vorba despre
protejarea și grija pentru partenerul nos-
tru patruped, câinele de vânătoare. 

Indiferent dacă au părul mai lung,
cum sunt springerii sau seterii, ori părul
sârmos sau scurt, cum sunt bracii, câinii
de vânătoare sunt supuși pericolelor da-
torate gheții, vegetației sau terenului în-
ghețat, pernițele labelor fiind practic
permanent expuse. Iar asta pentru că,
de multe ori, acestea nu capătă durita-
tea și rezistența necesară pentru a face
față condițiilor aspre ale terenului în-
ghețat sau gheții, când ies la vânătoare
în timpul iernii. 

Exemple cu tăieturi adânci în pernu-
țele labelor sau între acestea, avem ne-
numărate, mai ales când vânăm în pa-
pura și stuful de la marginea apelor sau
pe canalele acoperite cu gheața spartă și
înghețată din nou la suprafața apei, cu

muchii tăioase și colțuri ascuțite care nu
iartă. Toate acestea constituie un pericol
permanent pentru câinii noștri de vână-
toare, mai ales pentru labele acestora,
unde pot apare răni grave, adesea foarte
greu de vindecat.

În afara măsurilor preventive, pre-
cum ieșiri dese pe teren mai dur și mai
aspru, înaintea începutului perioadei cu
îngheț, pentru creșterea rezistenței per-
nuțelor labelor, putem face apel la echi-
pamentul special de protecție pentru
această perioadă din an. Astfel putem
alege așa numitele „ghetuțe” pentru
câini, care pot oferi protecția necesară.
Aceste accesorii pot fi de un real folos și

ajutor pentru câinii noștri, în cazul con-
dițiilor drastice pe care le putem întâlni
iarna pe teren, la vânătoare, fiind con-
fecționate din materiale rezistente, cu
design și croieli concepute anume pentru
a oferi nu numai protecție dar și confort. 

Evoluția materialelor dar și a croie-
lilor și designului, au permis confecțio-
narea unor adevărate „încălțări” cu talpă
aniderapantă și protecție pentru întreaga
articulație a labei cățelului. La fel ca în
majoritatea domeniilor, piața de specia-
litate oferă o gamă largă de modele, pre-
țurile fiind în concordanță cu calitatea
lor. Va trebui să ne asigurăm că mărimile
se potrivesc, forma respectă conformația
pernuțelor labei cățelului iar modalitatea
de prindere și fixare nu deranjează la
mers și mai ales la alergat. Iar dacă op-
tăm pentru această variantă, va trebui
să obișnuim câinele cu purtatul lor, în-
ainte de a ieși în teren, la vânătoare. Dacă
se va deprinde cu purtatul lor și nu va
mai fi preocupat de noutatea echipa-
mentului, se va putea bucura de confort
și protecție și pe terenurile unde gheața
sau vegetația înghețată ar putea fi un pe-
ricol. Iar noi, la rândul nostru, ne vom
putea bucura în liniște, alături de el, de
farmecul partidelor de vânătoare, la vre-
mea iernii! 

Protecția
împotriva gheții
Text și fotografie ALECSANDRU CODRIN

Câinele de vânătoareChinologie

Este acel timp din an când frigul este stăpânul locurilor iar
acolo unde temperaturile scad considerabil, gerul pune
flori de gheață peste tot în jurul nostru. Iarnă, frig, burniță
și polei, gheață… 
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Binoclu Delta Forest II | 8x42

Binoclul Forest II 8x42 este bi-
noclul care câștigă premii: Locul
II în Plebiscitul service-ului 

optyczne.pl; Produsul Anului 2011 în
categoria Binocluri. Nominalizarea în
concursul DobryWzór (Model Bun)
2013; Distincția „Dobry Zakup” (Achi-
ziție Bună) acordată de redacția ser-
vice-ului allbinos.com.

Câmpul vizual oferit de Forest II 8x42
este unul dintre cele mai largi din lume. 

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Bocancii GRIZZLY Heat Boa
GTX sunt proiectați pentru confortul
pe orice vreme. Având control automat,
baterii complet impermeabile și ușor de
încărcat, scutul de iarnă Treksta vă oferă
o experiență mai bună de activitate în
aer liber, în orice moment. Sistemul
Winter Shield de la Treksta este un sis-
tem de încălzire inovator, conceput pen-
tru a menține picioarele calde și con-
fortabile, uscate, indiferent de vreme. 

Bocancii Grimsta Mid GTX sunt
extrem de confortabili, rezistenți la
apă UPPER GORE-TEX®, au talpa se-

mifabricată cu inserție moale EVA -
Sifonier Hypergrip® (HGNS) - Plasa
EVA/TQ modelată. 

Bocancii Hermes Boa GTX Uni
și Bocancii DOVE GTX fac activitățile
în aer liber mai plăcute. Beneficiază de
o serie de caracteristici precum tehno-
logia NestFIT de la Treksta, tehnologia
GORE-TEX® impermeabilă și respira-
bilă, tehnologia I.S.T. pentru echilibru
suprem pe suprafețe neuniforme, și sis-
temul de susținere a călcâiului Treksta
DNA/ICE-LOCK™ care previne alune-
carea pe terenul înghețat.

HUNTERSHOP

Delta Forest II - mai aproape de țintă

De prin magazine Noutăți

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

Kahles Helia TI 35 este un monocu-
lar cu termoviziune care îmbină funcțiile
necesare esențiale. Este impermeabil și
rezistent la șocuri mecanice. 

Specificații tehnice
Lentilele obiectiv 35 mm, F1.0
Rezoluție senzor 384×288; 17 μm (pixeli)
Senzitivitate termală<35 mK
Rezoluție display 1.024×768 (pixeli)
Câmp vizual 10,66×8,00 (°)
Câmp vizual 19 (m/100 m)
Magnificație optică 2,3x
Digital zoom 1x, 2x, 4x
Tip baterie reîncărcabilă Li-Ion 
Durata bateriei până la 8 ore
L x l x h 198 × 68 × 63 mm
Greutate 430 g
Moduri culoare Alb-Cald, Negru-Cald, Roșu

MONOCULARUL NIGHT
VISION HELIA TI 35

Bocanci Treksta

Binoclu Delta Forest II | 8,5x50

Delta Forest II 8,5x50 este un bi-
noclu confortabil în timpul utili-
zării, oferind un câmp mare de vi-

zualizare. Pupila de ieșire de 6 mm
transformă  binoclul într-un instrument
de calitate în timpul observațiilor în con-
diții de iluminare scăzute. Calitatea în-
altă  a prismelor BaK4 precum și multi-
plele straturi anti-reflexie permit obținerea
unei imagini naturale și clare. Binoclul re-
zistă la umiditate, brumă și apă.

Puterea de mărire: 8,5x
Diametru obiectiv: 50 mm
Sistem de focalizare central
Câmp vizual real: 5,6 grade
Câmp vizual real @ 1.000 m: 98 m
Factor crepuscular: 20,6

Luminozitate: 34,6
Acoperire suprafețe optice: FMC -
99,5%
Sistem prisme: Roof
Transmisie lumină: 93%
Greutate: 870 g. 

Magnificație: 8x
Diametrul obiectivului: 42 mm
Prisme: BaK4
Câmp vizual @ 1.000 m: 149 m

Factor crepuscular: 18,3
Luminozitate: 27
Dimensiuni: 147x127x56 mm
Greutate: 760 g.

Disponibil și în varianta 10x42.
–www.huntershop.ro Disponibil și în variantele 10x50 și 12x50.

SCH JAGD



A pele de munte sunt sursa de
unde pornesc și apoi sunt ali-
mentate mare parte a celorlalte

ape din zonele de deal, colinare și apoi
de șes. Cheia funcționării armonioase a
tot ceea ce înseamnă aceste ape este pro-
tejarea, conservarea și menținerea echi-
librului natural vital al acestor ape. 

Pornind de la izvoare, pâraie și apoi
râuri de munte, apele își urmează cursul,
fiind influențate/afectate de alți factori
pe care îi întâlnesc în drumul lor. De la
natura terenului pe care îl străbate, la
vegetația bazinului hidrografic de recep-
ție, la formațiunile torențiale existente
în aceste zone, apele de munte poartă

„povestea” lor, dacă o putem numi astfel,
în aval, influențând mai departe apele
ce sunt alimentate de acestea. 

Factorul uman este poate unul din-
tre cei ce poate avea o deosebit de mare
influență asupra echilibrului acvatic
natural de care aminteam la început.
Această influență poate fi atât pozitivă,
prin grija pentru conservarea și prote-
jarea acestuia, dar și negativă, sau poate
mai bine spus, mai ales negativă, prin
intervențiile artificiale, nefondate ști-
ințific sau mânate de diferite interese,
ce pun în pericol acest echilibru, mer-
gând uneori chiar până la distrugerea
lui completă. 

Pornind de la izvoare, vegetația fo-
restieră oferă protecție și, prin preluarea
și atenuarea precipitațiilor, asigură re-
glarea volumului apei ce ajunge la nivelul
solului, asigurând în același timp, prin
capacitatea de filtrare, calitatea apei, al
cărui nivel cred că putem spune că prac-
tic de aici pornește. 

Defrișările zonelor montane acope-
rite de păduri, fără a fi urmate de opera-
țiunile atât de necesare de plantare/
reîmpădurire, au un efect cât se poate
de nociv asupra circuitului apei în me-
diul natural și a caltății acesteia. 

Poluarea este un alt element ce afec-
tează negativ apele, calitatea acestora pu-
tând fi grav afectată. Dacă în zonele mon-
tane, în bazinele de recepție și pe primele
porțiuni ale cursurilor apelor de munte,
poluarea chimică este mai puțin probabil
să fie prezentă și să afecteze calitatea aces-
tora, să nu uităm însă de ploile acide care
pot să cadă și în aceste regiuni, altfel stau
lucrurile dacă ne vom pleca atenția asupra
lacurilor de acumulare montane, în care,
pe lângă acumularea de apă întâlnim ade-
sea și acumulări imense de PET-uri, res-
turi și rămățițe provenite din exploatările
forestiere în care cei responsabili pare că
„au uitat” să mai facă și ordine în urma
lor, și să lase locurile curate la încheierea
lucrărilor de pe versanți.

Un alt aspect deloc de neglijat este
înființarea așa ziselor microhidrocen-
trale amplasate pe râurile de munte, do-
rite a fi surse de energie verde, unele
dintre ele în locuri în care apele din
zonă abia dacă „își trăgeau sufletul”, iar
aici este vorba despre volumul și con-
stanța anuală a debitelor acelor ape.
Multe dintre aceste microcentrale au
fost amplasate dar nu au reușit să pro-
ducă mare lucru, fiind ulterior abando-
nate. Ceea ce au reușit însă cu siguranță
să facă a fost bulversarea echilibrului
natural al zonelor, mai ales pe perioa-
dele de construcție, albiile râurilor au
fost răvășite sau au dispărut complet,
să ne aducem aminte de cazul râului
Capra din Făgăraș, unde lucrările șan-
tierului pentru instalarea conductelor
de aducțiune a transformat locurile 
într-un peisaj desprins parcă din sce-
narii despre autodistrugere. 

Revenind la zi, seceta prelungită din
ultimul an, și nu numai, contribuie la
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Ecologie

Conservarea
și protejarea 
apelor de munte
Text și fotografie A. C. MANU

Apele naturale în general, curgătoare sau stătătoare,
izvoare, râuri, lacuri, bălți, amenajate sau nu, sunt
guvernate de existența unui echilibru ce se stabilește între
mediul acvatic natural și viețuitoarele care își duc viața în
cadrul acestuia, respectiv plantele acvatice, peștii,
batracienii, crustaceele, fitoplanctonul și zooplanctonul.

Mediul acvatic
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rândul ei la afectarea echilibrului hidro-
logic natural a zonelor alpine, cu efecte
în lanț pentru regiunile din aval. Multe
izvoare au secat pur și simplu, pâraiele
s-au împuținat iar multe din albiile râu-
rilor din munte abia dacă mai duc un
pic de apă. Protejarea și conservarea me-
diului natural, inclusiv a celui adiacent
apelor de munte, din bazinele de recep-
ție dar și pe parcursul spre aval, este un
factor decisiv în menținerea unor ape
sănătoase, viabile și echilibrate. 

Dacă în condițiile modificărilor cli-
matice evidente din prezent vom con-
tinua să afectăm negativ echilibrul na-
tural și așa sensibil și fragil al multora
dintre apele de munte, este foarte po-
sibil să ajungem la doar câțiva pași
până la instalarea unor situații nedo-
rite, posibil ireversibile, mai simplu
spus, la pierderea, poate chiar dispariția
acestor minunate surse de viață, apele
de munte. 



C redeam că odată cu venirea toam-
nei și apoi a iernii, urmată de ră-
cirea apei, lucrurile se vor

schimba, dar se pare că m-am înșelat: știu-
cile mari au continuat să fie mofturoase.
În urma partidelor dificile din toamnă,

am tras concluzia că știucile și-au schim-
bat zonele de hrănire și că nu mai vânează
în apropierea malurilor, fiindcă s-au mutat
pe ape mai adânci. Ce s-a întâmplat în ur-
mătoarea partidă mi-a confirmat ipoteza
lansată în urma acestor partide.

Știuci mofturoase? 
Nu și din barcă

Am profitat de ultimele zile mai calde
ale lui decembrie și am avut șansa să pot
pescui din barcă pe balta Creața 1.

Evident că singurele zone pe care
le-am abordat au fost cele cu apă
adâncă, din imediata vecinătate a plau-
rilor, cât și pragurile aflate cel mai
aproape de firul apei. Când am ajuns
de dimineață, unele zone adăpostite ale
bălții înghețaseră, dar în larg, apa era
încă liberă. Vântul a început să bată
susținut, sporind senzația de frig, însă
dorința și curiozitatea de a-mi testa teo-
ria legată de schimbarea comporta-
mentului știucilor pe această baltă m-
a făcut să îndur fără să crâcnesc
temperatura resimțită undeva la zero
grade Celsius.

Primele lanseuri, 
prima știucă a zilei

Fiindcă am abordat zonele adânci,
am folosit de la bun început năluci scu-
fundătoare, astfel că, de la primele lan-
seuri, spre bucuria mea, am prins o
știucă „șaptezecistă” (undeva la 70 de
centimetri sau peste), care a dat tare
într-un swimbait Magnum 230 de la
Gan Craft. Prima captură a zilei venise!
Când am văzut că acest swimbait relativ
mare a dat rezultate, evident că am con-
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Știuci mofturoase (III)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Ultimele partide la știucă din 2022 au fost printre cele mai dificile ale anului recent
încheiat, și asta ca urmare a secetei prelungite care a durat mai bine de 6 luni. Aceasta a
dus la scăderea nivelului lacurilor și, mai ales, la reducerea concentrației de oxigen
dizolvat din apă. Știucile nu s-au mai hrănit activ ca înainte, iar pe multe lacuri,
mortalitatea în rândul lor a crescut, pe fondul căldurilor excesive din timpul verii. 

Pescuit la știucăTehnică



tinuat cu el. Pentru că vântul se întețise
și sufla în lungul bălții, spre stăvilar,
am încercat să pescuiesc o bună bucată
„în derivă”, însă barca se deplasa prea
rapid și pierdeam controlul prezentă-
rilor. Așa că am ancorat din loc în loc
și am insistat pe anumite „cotețe”, sau
cotloane, despre care știam că țin de
obicei știucă mare.

„Poarca bălții”
Abia așteptam să ajung pe primul

loc adăpostit de vântul tăios, aflat după
un plaur imens, fiindcă zona îmi dă-
duse în fiecare iarnă știuci mari, pes-
cuind de pe mal. Iar din barcă, mă gân-
deam că am șanse și mai mari să prind
ceva frumos. Pentru că în apropierea
plaurului se afla un prag, am insistat
mai mult pe swimbaituri soft, prezen-
tate lent, pe substrat - swimbaitul Ba-
riki Shad de 6.8” de la Gan Craft, mon-
tat pe un cârlig offset 8/0 și lestat cu
un nail sinker de 1,5 grame, din tun-
gsten. După jumătate de oră de insis-
tențe, a venit și primul atac hotărât, am
reușit să înțep cum trebuie, iar după
un dril destul de scurt dar spectaculos,
am adus în minciog ceea ce eu am nu-
mit „poarca bălții”: o știucă de 95 de
centimetri care m-a frapat nu prin lun-
gime, ci prin grosimea sa. Știucile nu
au grăsime, dar, ca urmare a hrănirii
susținute, pot luat mult în greutate și
în circumferință/diametru. Pe scurt,
am prins cea mai „grasă” știucă pe care
am văzut-o vreodată pe Creața 1, un
exemplar absolut superb, care după o

scurtă sesiune de poze, s-a întors în apă,
la ale ei. Tot pe acea zonă, oblic pe prag,
am mai avut două atacuri în două lan-
seuri consecutive, pe aceeași direcție,
sunt convins că a fost o singură știucă,
însă nu am reușit s-o prind. 

Concluziile unei partide reușite
A urmat și a treia captură, pe Mag-

numul 230, tot pe o zonă cu apă
adâncă, dar mai depărtată, spre stăvi-

lar, după care am decis să mă întorc și
să pun capăt unei partide de zile mari.
După mine, teoria personală cu schim-
barea zonelor de vânătoare se susține,
iar capturile din acea zi cred că au do-
vedit asta. Toate capturile au intrat pe
apă adâncă, iar „poarca bălții” a dat pe
pragul care cobora fix spre șenal, acolo
adâncimea era cea mai mare. 

Mulțumesc Creața 1 pentru o par-
tidă de neuitat! 
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L a sfârșitul lunii august ne aflam
la Jurilovca, una dintre cele mai
mari comunități de pescari din

județul Tulcea, localitatea terminus pen-
tru cei care doresc să traverseze lacul Go-
lovița, având ca țintă complexul turistic
de la Gura Portiței. Pe lângă participarea
la principalul eveniment local din această
perioadă a anului, „Festivalul Borșului
Lipovenesc de Jurilovca”, aveam în plan
și câteva partide de pescuit. Scăderea ni-
velului apelor, datorată precipitațiilor re-
duse de pe întregul continent în această
vară, a dus la colmatarea bazinelor pis-
cicole sau chiar la secarea parțială a aces-
tora. Am optat pentru un pescuit tradi-
țional, cu varga, la plută, pe canalele
dragate, unde peștii s-au refugiat, în cău-
tarea unor condiții mai bune.

Pregătiri
Alegem câteva vergi telescopice, de

diferite lungimi, de la 4 la 7 m, pentru a
face față oricărei situații, fire monofila-
ment, de la 0,12 la 0,18, cârlige cu tija
scurtă, nr. 18, 16, 14, 12, 10, pentru po-
rumb, pufuleți, viermuși, dar și combi-
nații ale acestora, și cam atât. Plutele
alese au fost din cele cu antenă lungă, cu
portanța de la 1,5 până la 3 g. Nada de
bază a fost Benzar Mix – babușcă și ca-
ras, clasicul TTX, un flacon de CSL, unul
de sirop de porumb dulce, la care vom
adăuga, pe malul apei, doi pumni de po-
rumb dulce din conservă și un pumn de
viermuși. Stative, minciog, juvelnic,
scaune, lădița cu accesorii și… la drum.

Pe malul apei
Am ajuns repede, avantajul locației,

amplasată la periferia Deltei, fiind dis-
tanțele scurte, până la locurile de pes-
cuit și între ele, și diversitatea tipurilor
de bazine. Lacuri întinse, ghioluri, ca-
nale și japșe, în regim natural sau ame-
najate, înconjurau sau chiar străbăteau
localitatea.

Ne-am instalat și am început să son-
dăm, de la mal spre larg. Găsim pragul
la 3-4 metri, cu adâncimea apei de 1,5 –
2 metri, deci varga de 6 metri, dar mer-
gea și cu cea de 5. Nădirea grea, câțiva
bulgări compacți pe plută și, la sfârșit,
câțiva bulgări mai mici, sparți, pentru
nor în masa apei.

După primele 15 minute, nădirea
grea își face datoria și roșioare mărunte
și zglobii încep să se intereseze de vier-
mușii atârnați în cârlig. Am început cu
viermuși pentru a atrage atenția și a pro-
voca interes în zonă, apoi am trecut la
combinația bob de porumb-viermuși, și
a început selecția.

Roșioare dolofane au început să po-
posească în plasa juvelnicului, și câțiva
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Vremea indecisă, ca deobicei în această perioadă în ultimii
ani, ne oferă puține variante de a ne satisface pasiunea
pentru pescuit. Pe lângă rarele ocazii de a ieși în natură, la
copcă, spinning sau staționar, ne rămân activitățile de
întreținere/mentenanță a sculelor și echipamentului.
Oricum ar fi vremea, ziua este scurtă, iar serile lungi ne
îndeamnă la rememorarea partidelor de pescuit
desfășurate în sezonul care a trecut, amintindu-le, în
primul rând, pe cele tradiționale, dar și evenimente
colaterale ale acestora.

Pescuit tradițional 
și tradiții culinare 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Amintirile veriiTehnică



cărășei s-au arătat interesați de momelile
noastre. S-a dovedit, din nou, avantajul
respectării unor detalii de bază: sondare
atentă, alegerea cârligului potrivit, a fi-
rului, momealii, plumbajului, plutei, na-
dei și ritmului de nădire, etc.

Soarele s-a ridicat în înaltul cerului,
iar noi, mulțumiți de rezultatele unei
partide reușite, am strâns echipamentul
și am pornit către portul turistic, pentru
a ne bucura de evenimentul la pregătirea
căruia asistasem în ultimele zile. 

Festivalul borșului
Sâmbătă, 27 august, și duminică, 28

august 2022, a avut loc a treia ediție a
„Festivalului Borșului Lipovenesc de Ju-
rilovca”. Reamintim că localitatea a fost
înființată de rușii lipoveni exilați de prin
părțile Donului și Nistrului la începutul
secolului al XIX-lea, forțați să părăsească
ținuturile natale din cauza regulilor ca-
nonice impuse de Biserica Ortodoxă
Rusă și de țarul Petru cel Mare.

Zeci de pescari, meșteri populari și
producători din Dobrogea s-au strâns
la un loc pentru a găti cel mai bun borș
de pește. Organizatorii au pregătit peste
40.000 de porții de borș, care au fost
oferite gratuit celor care au participat
la eveniment. Pentru prepararea aces-
tora s-au folosit 10 tone de pește, din
peste 4 specii, și 6 tone de legume, care
au fiert în cele 60 de ceaune de câte 50
de litri fiecare, adică 3 tone de borș de
pește pe serie. 

Oferta a fost completată cu pește
proaspăt, prăjit pe plită sau în ulei, mix
de fructe de mare și scoici gătite grecește,
rapane de Marea Neagră în sos de vin și
alte specialități, pregătite în cele 40 de
standuri amenajate.

Festivalul a fost și o ocazie pentru
minoritățile din Dobrogea pentru a-și
prezenta tradițiile culturale pe scena din
port. 

Tradiții, tradiții
După satisfacția oferită de partida de

pescuit, ne-am bucurat de savoarea pre-
paratelor culinare puse la dispoziție de
localnici și de organizatori. Furnicarul
multicolor al vizitatorilor care au invadat
standurile amenajate și uriașele coloane
ale mașinilor parcate pe toate străzile lo-
calității, au demonstrat interesul generat
de tradițiile păstrate și promovate. 
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Roșioare dolofane au
început să poposească

în plasa juvelnicului, și câțiva
cărășei s-au arătat interesați
de momelile noastre.

BORȘ LIPOVENESC
DE JURILOVCA
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Pentru un ceaun de 10 litri
Ingrediente: 3 kg de pește din cel

puțin 4 specii – pește „roșu” gras, crap,
caras, novac, somn, plătică, și „alb”,
știucă sau un șalău – 5 cepe, 4 cartofi,
4 morcovi, 4 ardei grași, 4 roșii, un ardei
iute, o căpățână de usturoi, leuștean și
pătrunjel proaspăt, ulei, oțet, sare și pi-
per boabe, după gust.

Preparare: peștele se eviscerează,
se înlătură operculele, se crestează și se
taie în bucăți potrivite, păstrându-se ca-
petele și cozile. Cartofii, ceapa, morcovii
și ardeii se taie în cuburi potrivite și se
pun la fiert în 3 litri de apă, cu o lingură
de sare. După ce acestea sunt aproape

fierte, se adaugă peștele, în ordine, întâi
capetele, după care punem crapul, ca-
rasul, știuca, somnul, apoi restul, și ro-
șiile tocate. Se completează compoziția
cu încă o ligură de sare, 3 linguri de oțet,
puțin ulei, boabele de piper, ardeiul iute
și usturoiul, curățați și tocați. După apro-
ximativ 10 minute oprim focul, adăugăm
verdeața tocată și acoperim vasul.

Servire: borșul se poate servi în vase
adânci, bucăți de pește și zeamă cu le-
gume și zarzavaturi, sau peștele cu le-
gume separat, pe un platou, și zeama
în castroane. Un pahar din vinul Ata-
manului, roze, aburit, va spori savoarea
preparatului. Poftă bună!

Unul dintre cele mai răspândite, căutate și apreciate
preparate culinare din comunitățile pescărești, este borșul
din pește. Fiecare bucătar își „pune amprenta” proprie, care
personalizează preparatul.



Așteptând vremea
pentru copcă
Text și fotografie MAC
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P escuitul la copcă are farmecul lui
pentru cei care i-au prins gustul,
mai ales că în timpul iernii biba-

nul, șalăul și știuca par să nu facă mofturi
la un peștișor viu oferit „pe tavă”, și nici
la o dandinetă garnisită pe măsură. Să
nu uităm de asemenea că mare parte din
„mărunțisul” apelor, nu refuză un buchet
de libelule oferite pe o mormâșcă ce joacă
atrăgător în apropierea substratului. Și
pentru că sperăm totuși la o șansă pe
ape înghețate, să trecem pe scurt în re-
vistă câteva aspecte pregătitoare, în aș-
teptarea timpului pentru copcă…

Câte ceva despre tehnică
Dacă pescuim cu lansetă scurtă pu-

tem folosi năluci artificiale, twistere mici,
lingurițe sau mormâște. 

Nici o nimfă artificială, precum mo-
delul Perdigon, nu trebuie ignorată, la fel
ca și un jig-streamer ce poate undui ade-
menitor, condus cu îndemânare prin gura
copcii. Le jucăm pe verticală, testând dife-
rite adâncimi, până când localizăm peștii. 

Un sonar ne poate fi de mare ajutor
mai ales dacă suntem pe locuri noi și nu
le cunoaștem. 

Peștișorul viu este o momeală folosită
cu succes la copcă pentru răpitori. Putem

De sezon Pescuit la copcă

Cu ceva ani în urmă, luna ianuarie venea cu temperaturi
scăzute și câte un pui de ger care forma strat de gheață pe
ape. În ultimii ani, la fel ca și anul acesta dealtfel, vremea a
fost mult diferită de trendul pe care îl știam la acest timp
din an. Încălzirea globală își face tot mai mult simțite
efectele, și nu dintre cele bune. Lacurile și bălțile sunt în
cea mai mare parte libere de gheață, iar despre apele
curgătoare nici nu mai amintim pentru că nu poate fi vorba
nici măcar de… gheață la mal!



folosi boișteni, porcușori sau, mai ales,
ghiborț dacă avem în gând în mod spe-
cial șalăul. Bibanii nu vor refuza nici o
mormâșcă garnisită cu momeală vie. 

Viermușii dar mai ales „libelulele” -
larvele de chironomide, dau rezultate
bune. Libelulele trebuie păstrate în con-
diții mai speciale, umezite, fie într-o
cârpă sau chiar în hârtie de ziar, în cu-
tiuțe, ferite de frigul de afară. 

Unelte de folos
Câteva „unelte” ne pot fi de folos și

ne vor oferi un plus de confort pe gheață.
Dintre acestea, de mare ajutor este bur-
ghiul sau freza pentru gheață, o unealtă
care ne va ușura considerabil efortul pen-
tru perforarea gheții și ne va scuti și ceva
timp, dealtfel foarte prețios când termo-
metrul arată câteva grade Celsius sub
zero. De asemenea, mini-minciogul pen-
tru peștișorii vii momeală nu va lipsi din
dotare și o sită pentru îndepărtarea gheții
de la gura copcii, ne va ajuta să ținem
apa permanent liberă de îngheț, permi-
țând plutei și liniei pe întreg să semna-
leze chiar și cele mai fine trăsături. 

Siguranța pe gheață este primul ele -
ment de care trebuie să avem grijă. Ast-
fel, echipamentul de siguranță va include

„mânerele” cu cuie, pentru sprijinirea pe
gheață, o frânghie de 4-5 metri, cu plu-
titor la capăt, un fluier pentru averti-
zare/semnalizare sonoră și chiar și o
vestă de salvare, toate pot fi de mare aju-
tor în caz de nevoie. 

Îmbrăcămintea în „straturi” este cea
recomandată pentru că păstrează căldura
corpului, mai ales că atunci cînd pescuim

la copcă nu ne mișcăm prea mult. Capul
trebuie acoperit deoarece 75-80% din
căldura corpului se pierde prin suprafața
capului descoperit. Două, chiar trei pe-
rechi de ciorapi sunt de asemenea bine-
venite. Prima pereche este bine să nu fie
din bumbac ci din material sintetic, iar a
doua din lână. Bumabacul absoarbe și
reține umezeala ceea ce generează sen-
zația de frig. Bocancii cu talpă izolatoare
și căptușeală adecvată sunt cei recoman-
dați. O zicală din batrâni spune că „frigul
de la picioare pornește”, așa că va trebui
să avem de grijă. Mănușile sunt necesare,
cele cu un deget pare că rețin mai bine
căldura la nivelul degetelor. Un termos
cu cafea sau ceai cald este totdeauna bi-
nevenit. Și încă o mențiune: o jachetă cu
puf de gâscă de bună calitate sau cu izo-
lație termică sintetică, thinsulate, ne vor
oferi confort la gura copcii. Cea din urmă
este recomandată odată în plus, pentru
că ne va asigura un echilibru termic sporit
și în cazul în care ne vom deplasa pe jos
pe distanțe mai mari pe gheață. Până
atunci însă, rămânem cu pregătirile gata
făcute, așteptând cu răbdare timpul pen-
tru vremea copcii…! 
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Câteva „unelte” ne pot
fi de folos și ne vor

oferi un plus de confort pe
gheață. Dintre acestea, de
mare ajutor este burghiul
sau freza pentru gheață, o
unealtă care ne va ușura
considerabil efortul pentru
perforarea gheții și ne va
scuti și ceva timp, dealtfel
foarte prețios, atunci când
termometrul arată câteva
grade Celsius sub zero.



D upă ce mă lasă să mă apropii
destul de mult, într-un târziu,
un stol de cormorani mici își iau

zborul de pe crengile și buturugile ce ies
la suprafață pe cursul râului. Se vede că
nu sunt mulțumiți că i-am deranjat și
par să îmi reproșeze că le-am „invadat”
teritoriul. La început zboară în cercuri
pe deasupra mea dar, după ce îmi agit
amenințător mâinile către ei, se fac ne-
văzuți, departe, către amonte. Rămân
însoțit doar de câteva coțofene gălăgioase
ce se agită pe lângă mine în zboruri iu-
țite. Le las să mă certe cât vor și le accept
binevoitor prezența, pentru că știu că ele
nu intră în apă și nu sperie peștii. Cu
toate că, din când în când, îmi mai de-
ranjează auzul, le consider o companie
destul de plăcută.

Pe malul apei
Îmi pregătesc echipamentul de spin-

ning dar merg să pescuiesc mai în aval
de locul unde au fost prezenți cormora-
nii, nu la mare depărtare de podul de
cale ferată. Știu, din experiență, că nu le
place zgomotul destul de puternic și de
brutal pe care îl produc trenurile la tra-
versarea podului și nu prea vizitează
această zonă. Apa are adâncimi bune pe
aici și prezintă și multe structuri, locuri

numai bune de refugiu pentru pești, în
caz de pericol. 

Tehnică și rezultate
Pentru început, montez în capătul fi-

rului de linie un shad, cu format slim,
de 5 centimetri lungime, cu plumb che-
buraska de 3 grame, armat cu un cârlig
tip dropshot nr. 1. Acționez năluca cu vi-
teză mică și mică spre medie, cu tehnica
stop&go, pe substrat și în apropierea
acestuia. Încerc mai bine de jumătate de
oră dar nu am nici un atac. Schimb nă-
luca și montez în capătul firului un vo-
bler DR, tip minnow, de 4 centimetri
lungime. Acționez voblerul întâi pe lângă
mal, apoi în larg și pe lângă malul opus,

tot cu viteze de recuperare mici și mici
spre medii. Pescuiesc și cu această nălucă
mai bine de jumătate de oră și nu am
nici un rezultat.

Înfruntând temperatura de doar câ-
teva grade cu plus și cu moralul la o cotă
scăzută, ca și temperatura, schimb din
nou năluca și montez o cicadă cu format
slim, de 4,5 centimetri lungime. După
două sau trei recuperări, tot cu viteză
mică și mică spre medie, pe care le efec-
tuez în lateral și nu la mare depărtare de
malul pe care mă aflu, simt țacuri pe nă-
lucă. Insist cu tatonările în aceeași zonă
și mai am și alte țacuri dar fără vreun
atac mai hotărât. Deci, peștii sunt acolo,
le convine năluca dar înseamnă că nu le

Luciri în apele iernii 
Text și fotografie DORU DINEA
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Ca niște triste lacrimi, picuri de apă mărunți și reci îmi biciuie fața, și simt de parcă îmi
sapă șiruri de șanțuri lichide, ce dau fiori. Cu ochii abia deschiși, cu genele apropiate, ca
niște obloane aproape închise, privesc, prin perdeaua lichidă a burniței, copacii dezgoliți
ce străjuie malurile râului și stau nemișcați în aspre tăceri. Ici-colo, smocuri de iarbă sau
trestii mai mângâie timid, cu un verde pal, peisajul tern. Nori joși, plumburii, s-au
apropiat amenințător și par că vor să cotropească pământul.

Pescuit pe râuTehnică

Nu mică îmi e mirarea
cum, chiar de la prima

recuperare pe care o fac în
acest fel, am un atac hotărât
și am și prima captură. Este
un clenișor, care mai e și
rănit, ori de dinții vreunei
știuci, ori de vreo lipitoare
mai înfometată, ce a reușit
să străpungă bariera de
solzi a peștelui.



place prezentarea. Și, cu toate că apa e
rece și temperatura e scăzută, măresc vi-
teza de recuperare la una medie spre
mare, cu pauze scurte în recuperare. Nu
mică îmi e mirarea cum, chiar de la
prima recuperare pe care o fac în acest
fel, am un atac hotărât și am și prima
captură. Este un clenișor, care mai e și
rănit, ori de dinții vreunei știuci, ori de
vreo lipitoare mai înfometată, ce a reușit
să străpungă bariera de solzi a peștelui.

Eliberez clenișorul rănit și insist, în
continuare, cu aceeași viteză de recupe-
rare medie spre mare, cam atipică, din
punctul meu de vedere, pentru condițiile
date. Și, la intervale destul de scurte de
timp, mai reușesc să capturez încă trei
clenișori, toți eliberați. Având în vedere
cormoranii care patrulează multe din zo-
nele răului, apare firesc ca peștii să înoate
cu viteze mari, în caz că nu vor să facă
parte din meniul acestor păsări de apă.

Urmează iar o pauză destul de mare,
în care nu mai am prezentări la nălucă
și merg să încerc într-un loc în amonte,
la depărtare, totuși, de zona unde am gă-
sit cormoranii. Cu toate că nu am atacuri
sau țacuri pe nălucă de la început, insist
și după vreo zece minute reușesc să mai
prind încă doi clenișori. Schimb cicada
cu alta, de doar 3,2 centimetri lungime,

tot cu format slim și mai am încă două
capturi. 

Schimbi locul, schimbi norocul…
Nu cu foarte mult mai departe, în

capătul din amonte, înainte de a se în-
gusta, râul are o porțiune mai lată, cu
adâncimi ceva mai mari și ceva obsta-
cole și structuri. Este o zonă ofertantă,
așa că merită să o încerc. Deoarece mi
se pare că apa e ceva mai opacă pe aici,
montez o cicadă cu format slim, de 4,5
centimetri lungime, dar cu un colorit
imitație biban, deci un colorit cu o lun-

gime de undă mai mare. Tatonez la în-
ceput în apropierea malului pe care mă
aflu, după care lansez cicada între două
crengi de lângă malul opus. O las să
atingă substratul, după care o recuperez
cu viteză medie, cu tehnica stop&go. Nu
recuperez decât vreo doi metri de fir și
năluca se oprește brusc, ca într-un ob-
stacol. Execut înțeparea instinctiv, țin
tensionată lanseta dar tot nu simt nimic
la capătul firului. Aș, cred că s-a agățat!
Stau câteva secunde în dubiu, după care
simt zbatere la capătul firului iar peștele
o zbughește, în forță și viteză, în toate
direcțiile. După cât de puternic e peș-
tele, cred că e o știucă mai răsărită dar
nu îmi fac probleme, pentru că am o
strună bună, din fluorocarbon. Peștele
înoată în forță numai la adâncime iar
când reușesc să-l aduc mai aproape de
mal, de două ori încearcă să se refugieze
pe după o creangă din apă. Pentru că
am frâna mulinetei reglată mai strâns,
reușesc să-l țin sub control și îl aduc
ușor către suprafață. Nu mică îmi e mi-
rarea când zăresc prin apa opacă, luci-
rile de diamant ale unui clean superb.
Îl apuc ușor cu ajutorul grip-ului și îl
întind pe iarba uscată de pe mal. Pre-
gătesc în grabă aparatul foto, urmează
câteva fotografii cu peștele, după care
îl introduc, lin, în apa rece a râului. Exe-
cut câteva mișcări înainte și înapoi cu
cleanul, ce pare că mă privește cu coada
ochiului, apoi, cu leneșe unduiri, dispare
în adâncuri, printre țesătura de trestii
din marginea malului. Pentru câteva se-
cunde, o rază de soare, răzbate plafonul
de nori și pare că luminează, cleanului,
calea.

Chiar dacă mercurul din termome-
tre a rămas la cote joase și pe timp de
zi, clenii au fost ca niște devotați par-
teneri de întrecere. Și-au prezentat cu
măiestrie lucirile argintii și au luminat
prin cenușiul plafonului de nori. Ade-
vărate pietre nestemate ascunse în
apele reci ale râului. 
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D upă ce am prezentat în numă-
rul precedent al revistei câteva
aspecte legate de pescuitul la

vremea iernii cu streamere clasice și
jig-streamere, ne vom opri la categoria
mai sofisticată puțin, dacă o putem
numi astfel, a acestor năluci, și anume
streamerele articulate. 

De la bun început să menționăm fap-
tul că modelele de năluci ce pot fi create
în acest sens este practic nelimitat, iar
inventivitatea, creativitatea și, nu în ul-
timul rând, imaginația sunt elementele
ce stau de cele mai multe ori la baza noi-
lor modele de streamere. 

Streamerul articulat este o creație
care și-a dovedit deja eficacitatea în pes-
cuitul răpitorilor, și, fapt demn de toată
atenția, acest model poate da rezultate și
în perioada rece a anului, pe apele iernii.
Ideea „construcției” acestei năluci are la

bază aceleași principii generale de con-
fecționare a muștelor artficiale, cu dife-
rența că de cârligul principal, pe care
este deja  o artificială, ce va reprezenta
„capul” și „toracele”, se montează, arti-
culat, încă o tijă, sau mai multe, cu ochet
pe care se leagă o altă artificială ce con-
stituie  „abdomenul” și „coada” nălucii,
acestea din urmă putându-se mișca liber
în articulația tijelor atunci când recupe-
răm firul. Practic, tocmai aici este secre-
tul acestor streamere articulate, ce se
comportă asemenea nălucilor siliconice
articulate, creând la recuperare acele
mișcări ondulatorii ce atrag atenția și
declanșează atacul peștilor. Conectarea
mai multor segmente/tije/cârlige con-
feră o și mai mare flexibilitate și mane-
vrabilitate a streamerului, și implicit un
plus de atractivitate nălucii. Streamerele
articulate pot fi folosite atât în pescuitul

la spinning, cât și la copcă, unde oferă
un plus de avantaj, grație posibilității
unui control sporit, pe verticală, în co-
loana apei.

Pentru confecționarea acestor năluci
se folosesc de regulă materiale textile re-
zistente, special concepute în acest sens,
pentru a rezista atacurilor /dinților răpi-
torilor. Pentru lestare se pot folosi măr-
gele de diferite culori, dimensiuni și greu-
tăți, în funcție de adâncimea apei și de
specia de pești pe care o avem în vedere. 

Cât privește culorile, textura și con-
figurația nălucilor, imaginația proprie și
timpul petrecut pe malul apei sunt cele
ce vor dicta noul concept. Să nu uităm
însă că avem nevoie și de ceva experiență
și multă răbdare pentru confecționarea
acestora. Pasionații în materie le au cu
sigranță, mai ales acum, în plin anotimp
hibernal!
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Chiar dacă vremea de afară aduce mai degrabă a toamnă târzie sau început de primăvară,
fila din calendar ne amintește că suntem totuși în plină iarnă. Iar dacă temperaturile la
început de ianuarie au fost departe de cele obișnuite ale unui Gerar „clasic”, 
menținându-se undeva la plus 3, plus 10 grade Celsius, apele s-au răcit iar peștii sunt totuși
în „scenariul” comportamentului de iarnă.

Năluciri
hibernale (II)
ALEX CODRESCU

De sezon Atelierul  muscarului



Helle Nord este o capodoperă
scandinavă. Este conceput pentru pa-
sionații de vânătoare, drumeții și ie-
șiri în aer liber. Are o lamă robustă,
cu grosimea de 3,7 mm, din oțel San-
dvik 14C28N.  Helle Nord este cel mai
trainic cuțit din oferta producătorului
norvegian. 

Lama cuțitului este full tang, ceea
ce înseamnă că se continuă pe toată
lungimea mânerului, care vine aplicat
și fixat în nituri. Acest lucru îi conferă
o rezistență aparte, ideală pentru
orice aplicație de forță. 

Se livrează într-o teacă realizată
din piele de ren.
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ABREVIS MG CARP

Swimbaiturile soft reprezintă poate
cele mai versatile năluci care dau re-
zultate constant bune tot timpul anu-
lui, atât în pescuitul știucii, cât și la șa-
lău. După celebra serie de swimbaituri
hard Jointed Claw, creatorul lor, Ta-
kanori Hiraiwa, a mai produs un „hit”
odată cu lansarea swimbaiturilor soft
Bariki Shad. În japoneză, „bariki” în-
seamnă ceva de genul „lovitura calului”,
iar numele provine de la acțiunea și
bătaia puternică a cozii în formă de pa-
letă pe care o au aceste swimbaituri
unice. Modelul de 6.8”, sau 17 cm, este
este cel mai mare din gamă și poate fi
pescuit în diverse moduri, însă cea mai

frecventă montură este pe cârlige offset
de mari dimensiuni, 6/0-8/0, și un lest
minim de 1,5-2 grame, care poate fi
amplasat atât în partea frontală, cât și
în paleta cozii, care are un lăcaș special
pentru aceste mini-greutăți. 

Datorită greutății destul de mari și
a formei compacte, Bariki Shad se lan-
sează ușor chiar și contra vântului, dar
nu se scufundă repede, ci cu o rată con-
trolată de coborâre, ceea ce le face ideale
pentru pescuitul la știucă, pe bălți cu
ape mici, între 1 și 3 metri. Gama Bariki
Shad conține și alte tipodimensiuni pre-
cum „mezinele” de 3.8”, cât și mărimi
intermediare, precum 4.8” sau 5.8”.
Cum ne-a obișnuit deja, producătorul
nipon Gan Craft oferă noul model 
într-o serie de culori apetisante atât
pentru șalău, cât și pentru știucă și bass,
iar calitatea plasticelor și atenția pentru
fiecare detaliu sunt 100% japoneze. 

Swimbaiturile Gan Craft Bariki
Shad sunt disponibile în magazinul fi-
zic Abrevis din București și online.

–www.abrevis.ro

Un swimbait soft fabulos,
pentru capturi pe măsură

Specificații tehnice
• Lungime lamă - 147 mm;
• Lungime mâner - 137 mm;
• Grosime lamă - 3,7 mm;
• Greutate – 380 g;
• Material lamă - oțel Sandvik 14C28N;
• Mâner finisat cu lemn de mesteacăn

creț;
• Anul lansării - 2022;
• Produs lucrat manual în Norvegia.

–www.fisela.ro

POP-UP LED SCOPEX
FLUO - 8 mm

Pop-up cu un efect fluo - LED care
durează minimum 45 de minute. 

Pop-up-urile LED beneficiază de o
serie de caracteristici care vor provoca
serii neîntrerupte de trăsături și din
partea celor mai mofturoși crapi: flo-
tabilitate de durată, vizibilitate sporită
datorită efectului fluo, mărimi diferite
pentru rig-uri de finețe și o dispersie
eficientă a aromei, chiar și pe apă rece.

–www.mgcarp.ro

Cuțit Helle Nord, cu teacă
și lamă de 147 mm
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Vând arme de vânătoare Krupp Essen
- cal. 16, Fabarm cu pompă cal. 12, di-
verse reviste, almanahuri, cărți, etc.
Tel.: 0729-045.817

Vând armă cu lunetă U.M.C. cal.5,6 -
tir. Tel.: 0745-963.650

Vând armă de vânătoare cal.16, Merkel
Suhl, cu toc din piele. Preț: 2.000 lei.
Tel.: 0741-013.022

Vând: IJ 58 M, cal. 12, cu alice, IZH
18, cal .308 Win., cu lunetă, și UMC
cal. 5,6 - tir. Tel.: 0735-559.949

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel.: 0745-913.030

FEBRUARIE 2023

1 M 2.04 8.08 13.02 19.06
2 J 2.52 9.01 13.50 19.49
3 V 3.44 9.49 14.42 20.40
4 S 4.36 10.40 15.35 21.32
5 D 5.27 11.34 16.27 22.24 L.P. 7.29 17.29
6 L 6.18 12.26 17.19 -
7 M 0.41 6.15 12.35 17.21
8 M 1.33 7.07 13.27 18.13
9 J 2.25 8.01 14.09 19.04
10 V 3.17 8.52 15.02 19.49
11 S 4.08 9.44 15.51 20.40
12 D 5.01 10.35 16.42 21.32
13 L 5.49 11.26 17.34 22.25 U.P. 7.19 17.41
14 M 6.41 12.18 18.26 -
15 M 0.42 6.43 12.20 18.23
16 J 1.33 7.35 13.12 19.15
17 V 2.25 8.27 14.04 20.08
18 S 3.17 9.19 14.52 21.01
19 D 4.09 10.10 15.43 21.52
20 L 5.01 11.03 16.35 22.45 L.N. 7.08 17.50
21 M 5.51 11.49 17.27 -
22 M 0.37 6.11 11.34 17.38
23 J 1.29 7.03 12.26 18.21
24 V 2.20 7.51 13.18 19.13
25 S 3.12 8.44 14.10 20.05
26 D 4.03 9.35 15.03 20.49
27 L 4.49 10.27 15.52 21.40 P.P. 6.57 18.00
28 M 5.41 11.19 16.44 -

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 100 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 ianuarie 2023 - 28 februarie 2023

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






